## Beilage.

1497, Juli 19.

Johannes Sprenger, Kaplan zu Bühl, stiftet in die neuerbaute Wallfahrtskirche zu der Linde eine Pfründe, wozu Bischof Albert von Straßburg seinen Consens gibt.

Albertus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Argentinensis, Comes Palatinus Rheni, dux Bavariae Alsataeque Lantgravius, universis et singulis, praesentes litteras inspecturis, visuris pariter et auditoris, salutem in domino sempiternam! Pro parte honorabilis nobis in Christo dilecti domini Joannis Sprenger, presbyteri, capellani in Bübel, exhibita supplicatio continebat, quod cum ipse, ut digna relatione accepimus, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, gloriosissimae virginis, matris Mariae, beatorum Petri et Jacobi apostolorum, nec non sancti Sebastiani martyris, omniumque parentum et amicorum, progenitorum et benefactorum suorum et omnium fidelium animarum remedium atque salutem intendat de novo creare, erigere seu fundare praebendam sacerdotalem, sive capellaniam simplicem et sine cura, eamque de suis propriis bonis, censibus et redditibus, sibi a Deo collatis, infra specificandis, dotare, ipsumque beneficium hujusmodi in et ad capellam sive basilicam, vulgariter zue der Linden nuncupatam, in laudem et honorem gloriosissimae Dei genitricis Mariae noviter constructam, sub districtu parochiae ville Otterswiler situatam, in qua adhuc nullum beneficium existit, deputare ad quandoquidem [sic!] beneficium instituendum. Ipse dominus Joannes Sprenger pro primo capellano atque possessore eligere et nominare voluit et elegit honorabilem virum magistrum Jacobum Scheider, presbyterum, petens eundem tanquam verum capellanum per nos nostraque ordinaria auctoritate investire et sibi de fructibus ejusdem provideri, adhibitis desuper solemnitatibus in his et circa haec fieri solitis et consuetis. Insuper voluit idem dominus Joannes et ordinavit, ut post cessum vel decessum praefati capellani, dum et quotiens dictum beneficium vacare contigerit, collatio seu jus patronatus praesentandi ad validum Reinhardum de Windeck, et deinde post obitum ejus ad filios suos in linea recta ab eo descendentes devolvi et succedere debeat pleno jure; quemque ut sic ad dictum beneficium praesentare teneatur infra mensis spatium tum proxime et immediate futurum, presbyterum laudabilis vitae et honestae conversationis, vel qui se infra annum a tempore praesentationis atque institutionis hujusmodi proximum ad sacros majores ordines se promoveri curaverit, et mox personalem residentiam prope ecclesiam fecerit, et eandem continuaverit, singulisque septimanis feriatis diebus dumtaxat ad duas missas in capella praedicta legere teneatur salvis sibi comparationibus tempore lectionis hujusmodi duarum missarum reservandis. Si vero praefatus patronus laicus infra mensis spatium a tempore notae vacationis personam qualificatam, ut praefertur, non praesentaverit, ut tunc collatio pro ista vice tantum ad rectorem ecclesiae in Otterswiler devolvatur. Qui rector si etiam infra tantum temporis negligens fuerit, tunc collatio hujusmodi beneficii ad nos ordinaria auctoritate devolvatur, jure tamen patronatus dicto patrono imposterum reservato. Insuper constitutus coram nobis venerabilis et peritus vir, magister Henricus Hane, rector parochialis ecclesie, sub cujus districtu praefata capella situata existit, volens et

intendens pro divini cultus augmentatione operas suas impendere et condonare, idcirco cum praefato domino Joanne Sprenger nobis humiliter supplicavit, quatenus institutionem et fundationem praefatae sacerdotalis praebendae, per dictum dominum Joannem fundatae, admittere nostraque pontificali auctoritate roborare et confirmare dignaremur salvis tamen ecclesiae suae parochialis in Otterswiler juribus et privilegiis, sibi et ecclesiae suae de jure et consuetudine debitibus. Unde nos Albertus episcopus praedictus, attendentes, petitiones hujusmodi fore justas et rationi consonas, et pium hujusmodi supplicantium affectum laudantes et approbantes attento [attente?], ut Christi fidelium devotionibus, illuc affluentium, divinus cultus augeatur, institutionem, creationem, fundationem ac dotationem atque etiam deputationem beneficii praenarrati ad locum praefatum laudamus, approbamus nec non nostra, qua fungimur auctoritate, confirmamus, dictoque magistro Jacobo, ad beneficium hujusmodi praesentato, providemus de eadem et provideri, ipsumque investiri et de fructibus ejusdem beneficii, ut praefertur, fundati sibi responderi mandamus adhibitis solemnitatibus in hujusmodi fieri solitis ac consuetis. Et ne ipsi parochiali ecclesiae in Otterswiler hac creatione beneficii et fundatione, aut earundem occasione aliquod periculum vel damnum furtive perpetuis temporibus a quocunque, quavis auctoritate vel potentia inferri possit aut irrogari, idcirco periculis hujusmodi obviare cupientes, eadem qua fungimur auctoritate, motu proprio ex certa scientia statuimus et ordinamus: Imprimis, ut capellanus praenominatus omnesque et singuli successores ejus in dicto beneficio, quocunque titulo ad dictum beneficium ingredientes, singulis perpetuis dominicis et festivis diebus et vigiliis eorundem rectori praedictae ecclesiae aut ejus vices gerenti in omnibus et singulis divinatorum officii ecclesiasticis, sacramentorum administratione, si opus fuerit, reverentiam et assistentiam facere et exhibere sibi in hujusmodi subservire teneatur; nam et hoc de fundatoris mente et expressa voluntate fuisse conspeximus. Volumus insuper et similiter praecipimus et mandamus, ut idem capellanus in praesentia illorum, quos ad id deputaverimus, singulis annis rectori ecclesiae praefatae in Otterswiler faciat circa festum Martini de omnibus et singulis obventionibus modum in quemcunque integrum rationis calculum. De quibus quidem obventionibus primo tertia pars una cum vivis sacrificiis rectori pro tempore reservetur et persolvatur cum effectu, reliquis partibus de consensu rectoris in utilitatem capellae praedictae fideliter convertendis, salva tamen provisione ipsius capellani in hunc, qui sequitur modum: Videlicet, ut, dum et quotiens de hujusmodi residuatur partibus ultra necessariam structuram capellae, pro uberiori sustentatione ejusdem possessoris usque ad summam duodecim florenorum annuorum censuum et non ultra illud convertatur, quibus sic obtentis capellanus ipse una cum portionibus sibi ad missas legendas reservatis, contentus esse debeat, nihil amplius per se vel quemcunque alium, quod in praejudicium matricis ecclesiae capellae praedictae et hujusmodi fundationis quovis modo vergere possit attemperando. Demum ut omnis suspicio tollatur, volumus, ut pro conservatione proventuum ipsius capellae, litterarum beneficii et omnium custodiendarum duae claves construantur, quarum una rectori praefato assignetur, et alia alicui per nos deputando tradi debent [sic]. Et ne propter erogationem, a domino Joanne fundatore praefato in hujusmodi beneficii dotatione factam, contingat, ipsum egere et in dedecus cleri deficere, auctoritate nostra domino Joanni praefato usum fructuum illorum reddituum per eum donatorem ad vitam suam dumtaxat reservamus; proviso tamen,

ut proprietas apud beneficii possessorem, seu beneficium ipsum, remaneat, et beneficium hujusmodi debitis non fraudetur obsequiis. Harum etiam litterarum duo paria esse debere decrevimus, quarum unam apud rectorem in Otterswiler esse et remanere, aliam circa litteras beneficii custodiri et reponi jubemus. Specificatio autem reddituum praedonatorum nunc sequitur, et est talis: Primo videlicet redditus quinque florenorum Rhenensium, quos annuatim dat Vongts Claus in villa Saspach, redimibiles cum centum florenis in festo annuntiationis beatae Mariae virginis. Item ibidem redditus quinque florenorum Rhenensium, quos singulis annis dat Schnider Henselin in Sasbach, redimibiles cum centum florenis in festo Georgii martyris. Item ibidem iterum redditus quinque florenorum, quos annuatim dat Küffer Wendling in parochia Saspach festo purificationis gloriosissimae virginis Mariae, redimibiles cum centum florenis. Item redditus quatuor florenorum Rhenensium, quos annis singulis dat Weber Jacob in Saspach festo Martini, redimibiles cum octoginta florenis. Item redditus quinque florenorum Rhenensium, quos annuatim dant procuratores fabricae in Buhel in festo beati Jacobi apostoli, solvibiles cum centum florenis. Item redditus trium florenorum, quos annuatim in festo beati Georgii martyris dat Drost Peter, scultetus in Vintbuch, solvibiles cum sexaginta florenis Rhenensibus. Item gutta quatuordecim sextariorum siliginis, quos dudum validus Reinhardus de Windeck donatori dedit ad augmentum beneficii hujusmodi fundati de linea nobilium de Windeck, sitorum in Ontzenhurst, annuatim sedentium juxta continentiam certarum litterarum, desuper confectarum sigillisque praefati validi Reinhardi de Windeck armigeri, judiciorumque temporalium villarum Saspach et Buhel respective roboratarum et munitarum continentiam atque tenorem. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium et perpetuam firmitatem sigillum nostrum pontificale praesentibus est appensum. Nos vero Henricus Han, rector parochialis ecclesiae in Otterswiler, sub cujus districtu praefata ecclesia erecta, et Reinhardus de Windeck, collator ejusdem capellaniae, quae praemissa omnia modo quo supra gesta et ordinata sunt, de nostris consensu et voluntate expressis praecesserant; hinc est, quod sigilla nostra sigillo pontificali reverendissimi patris et domini domini nostri episcopi praedicti coappendimus. Et ego Joannes Sprenger, fundator supradictus, profiteor, praemissa omnia meis de consensu et voluntate modo praetacto peracta fore et praecessisse, atque laudans, acceptans et approbans cum effectu, ideoque sigillum meum ad sigilla praetacta praesentibus etiam coappendi. Datum et actum decimo nono die mensis Julii anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.